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Abstract

This thesis deals with the cultural relations between France and Czechoslovakia during the

first Republic which can be considered like its golden age. The aim of the thesis is to

demonstrate how these relations are reflected in the magazine La Revue française de Prague

(1922-1938) whose publication period corresponds to this golden age but also to the decline

of those relations. Indeed the Munich agreement of 1938 impacted them greatly and marked a

fracture. As the newsletter of the Federation of French Alliances of Czechoslovakia, the

magazine is a mirror of the intellectual relationships between these two countries and a

contemporary testimony of the evolution of those in this limited period of time.
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-Introduction-

“From an intellectual point of view, Czechoslovakia’s role is to collaborate and help, while

maintaining its national character, to the European cultural evolution under the direct

influences and inspiration of Latin civilization, expressed by the French genius” 1 Edvard

Beneš thus spoke in 1928 to qualify the relation of Czechoslovakia to France. A well-known

Francophile, Beneš's remarks represent a certain aspect of the nature of Franco-

Czechoslovakian cultural relations during this period. To better understand this relation let’s

recall some historical facts.

At the end of the Thirty Years War, which began with the events of 1618 in Bohemia

symbolizing the fracture between Catholicism and Protestantism, the political and cultural

position of the Czechs has been weakened as well as the status of their language. Czech

statehood has been then harshly impacted before being overrun by Habsburg’s dynasty which

took advantage of that and grew from it. The country flooded by emigration becomes subject

to germanization. With the revolution of 1848 a national revival starts to take shape. At this

period France represented an inspiring political model to aspire to independence but also to an

integration to occidental Europe as France represented this “ European liberal occident”2.

Thus it brings us to the notion of francophilia, If the word “frankofilství” was officially

introduced in Czech dictionary during the inter-war period the word was already used in 1895

by the poet Karrel Hlavacek3. Therefore francophilia as largely defined by Stéphane

Reznikow in his work Francophilie et identité tchèque (1848-1914) can be understood in the

Czech case as possessing a patriotic character. As Louis Leger, famous French slavist, points

out: “what is truly the condition sine qua non of the Franco-Czech friendship, is the common

struggle against a common enemy”4. France and more precisely French culture represented an

antidote against German influence.

1Extract from a speech pronounced by Edvard Benes, then minister of foreign affairs, at the congress of the
French alliances of Lyon, on 2nd December of 1927, in La Revue française de Prague, vol VII, 1928, p.1
2 Reznikow, Stéphane,Francophilie et identité tchèque (1848-1914), Honoré Champion, Paris,France,2002, p.23
3 Hlavacek Karel, Sokolské basne a studie,Prague, Kvanicka et Hampl,1930,p.83 cited in Francophilie et identité
tchèque (1848-1914), p.11
4 Leger Louis, l’intérêt tchèque et l’intérêt français, Les annals des nationalités, n7-10, 1913, p.298
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 Contrarily to German culture French culture wasn’t imposed but it was sought, France didn’t

represent a threat on the political level as it had no political ambition over Czechs. On the

contrary it represented a leaven for independence.

Through French culture it was a cultural emancipation that was sought, one that could lead to

independence. As Masaryk conceived it;” I was always a partisan of a cultivated politic,

partisan of an authentic democracy; a narrowly politician politic never sufficed to me.”5

The supportive role of France in the independence of Czechoslovakia in 1918, the first nation

to recognize the independence of Czechoslovakia6, reaffirmed positively the Franco-

Czechoslovakian diplomatic relations and comforted Czechoslovaks in the idea that France

was a great nation carrier of emancipation.

The accession of the first republic marks the beginning of our period of interest, the golden

age of the Franco-Czechoslovakian relations. This notion originated from the magazine of the

French Institute of Prague, Stepanska 35 that published between 1992 and 1993 four issues

summarizing the history of the institute and through it a history of the Franco-

Czechoslovakian relations. The second issue published; The Golden Age (1919-1938)

summarizes the golden age of the institute and in parallel the one of the relations between the

two countries. The main reason for this is that this period corresponds to the first republic of

Czechoslovakia which is generally considered its golden age7.

Thus in my work I am going to focus on this period and more precisely through the magazine

“La Revue française de Prague” which was published between 1922 and 1938. The magazine

is the organ of the Federation of the French alliances in Czechoslovakia which connects all

the sections of the French alliance present on the Czechoslovakian territory. The French

Alliance (L’Alliance française) is an institution whose purpose is to diffuse French language

and French culture. Therefore the magazine constitutes a testimony of the cultural Franco-

Czechoslovakian relations of this period which is why I chose to focus my interest on it, to

observe how those relations are reflected there.

5 Sabiguou Alain, Tomas Masaryk, éditions Fayard,France,2002, p.12
6 In the constitutive decree of Czecoslovak army of December 1937 and on the 29th June with the note from
the chief of quay d’Orsay in a note addressed to the Czechoslovak national council in La naissance de la
Tchécoslovaquie et de la France un chemin commun vers une Europe démocratique (1914-1925) catalogue
d’exposition, Ministerstvo zahranicnich veci CR, 2008, pp.21-22
7 Marès Antoine, La Tchécoslovaquie sismographe de l’Europe au XXe siècle, Instituts d’études slaves, Paris,
France, 2009, p.12
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Therefore this thesis fits in the study of international cultural relations and most precisely

between Czechoslovakia and France. If the subject has been studied in various though limited

works the Revue française de Prague, my primary source have been left aside even though it

constitutes a rich testimony of the nature of the cultural Franco-Czechoslovakian relations

during the first republic. I will thus proceed here to a textual analysis of the magazine

seconded by sources that deal with cultural and political relations between the two countries

to contextualize my findings.

Through discursive and content analyses I will attempt to highlight how the magazine

reflected the cultural relations between the two countries at that time.

The dissertation is divided into three chapters correlating to a contextual part, in which I will

present important elements necessary to the understanding of what the magazine is; the

French Alliance, the French Institute and the foundation of the magazine.

In my second part I will analyze how is the period of “golden age” is represented by

illustrating how the magazine incarnated a tool for the diffusion of French language, a

propaganda instrument for French culture, a mirror of the concept of Francophilia as opposed

to Germanism while trying to participate in the intellectual rapprochement of the two

countries.

And finally in my last chapter I will examine how the magazine reflected the decline of

Franco-Czech relations provoked by the Munich agreement, namely the different perceptions

of French and Czech intellectuals and the response of the Alliance to the event.

Therefore in this work I will attempt to bring a modest contribution in the understanding of

the cultural Franco-Czechoslovakian relations during the first Republic of Czechoslovakia

through the yet unexplored source that is La Revue française de Prague.

8

-1.Historical context of the magazine-

1.1 The Alliance française de Prague

The Alliance française is an association which was created in order to diffuse French

language in the colonies and abroad. The first Alliance was created in 1883 in Paris by the

initiative of Pierre Cambon who was a resident minister in Tunisia and the academic Pierre

Foncin. The Alliance then proceeded to open committees abroad, functioning locally and

independent from the State. This was part of the exterior politic symptomatic of the end of

nineteenth century’s context that called for a political and moral renewal after 1870.

Culture is then perceived as an efficient tool to gain influence internationally.

Intellectual expansion became even more considered in the 1890s with the law proposition to

open a section of “oeuvres d’occident” then followed by the obtainment of credits for it in

1906 and the first credits for diffusion of French books. This also coincides with the opening

of the first French institute in Florence in 1908.

The appeal of this association abroad is that it delivers an idealistic image of France

which pacifism and universalism appear as a counterbalance to threatening emerging powers

in different countries. Such as describes Anatole Leroy-Beaulieu when he talks about the

progress of French in parts of Europe conquered massively by German economy8.

Even though the first committee of the Alliance, created in Tunis, was conceived as a support

for colonization it was also made to be an “anti-Germany cultural weapon”9.

It’s Louis Leger paired with Soběslav Pinkas who took the initiative to open a

committee of the Alliance in Prague. They were both artisans of Franco-Czech

rapprochement, Louis Leger as a famous French slavicist and historian militated to bring

together the two nations through his writings but also through his actions; in 1906 he

protested against the closing of the French consulate in Prague10. He was a member of the

8 Chaubet, François. L'Alliance française ou la diplomatie de la langue (1883-1914) , Revue historique, vol.

632, no. 4, 2004, pp. 763-785.

9 Chaubet François, La politique culturelle française et la diplomatie de la langue. L’Alliance française (1883-

1940) ,Paris, L’Harmattan, ,( 2006), p.13

10 M.Braunstein, H.Ehret, M.Girard ,G.G.Lemaire, A.Marès, O.Poivre d'Arvor, S.Reznikow, Une histoire de
l'institut français de Prague ,Edice Štěpánská, Prague, République Tchèque: Les cahiers de la Stepanka,1993,
p.115
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administration council in Paris’s Alliance between 1889 and 191311. He met Soběslav Pinkas


[…]


spontaneity in the support received from the alliance in Paris, at a point where the alliances

lost almost half of its members113.

His response thus is articulated around two main ideas; first is that the French people is also

hurt, as much as “a brother can suffer for his brother”; “French lived in anxiety”, “ it stirred

up the soul of the greatest number of French”. “my compatriots suffered in their mind”. He

wants to rectify any impression that French are looking at the event with “cold and indifferent

eye”114.

The second idea is about the focus on the future of the relations between the two countries. He

insists on the cultural aspects of those relations; “the French alliance is not a work of cultural

propaganda. It’s a work of intellectual culture”. And thus he aspires of a reconciliation to

pursue those relations; “the first moment of bitterness and disarray passed, it seems to me that

this misfortune shouldn’t determinate a break, but rather to promote a rapprochement” as if he

is instructing the Federation to pursue their efforts instead of letting them down115.

This will get even clearer in the last note published by the magazine. As the administration

council of the alliance hold a meeting in Paris on the 24th of November 1938 Duhamel writes

another letter to Vanocek in order to reaffirm a demand to pursue the work of the alliances.

He wants to make clear that the alliances and the political stand of France are two different

things; “the Alliance is not a political organism but a work of culture and friendship” .He calls
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for a “task of resurrection”. He argues that the survival of the Alliance is “a precious pledge

of resistance for the upcoming events”116.

3.4 Conclusion on Munich perception in the magazine

Thus Munich agreement led to the end of the first republic of Czechoslovakia, the end of

twenty years of prosperity in the development of the country. An end marked by the resigning

of Edvard Benes who foresaw the upcoming disaster when reading the Munich agreement;

“this is a betrayal that will bring its own punishment” then denouncing the cowardice of

France and Great Britain117.It also meant the end of the activities of Alliances in 1939

precipitated by the German invasion, they will only reborn in December 1945 with around

thirty sections and then completely shut down officially the 18th March of 1951 by the

communist Czechoslovakian authorities. It’s only after forty years that they will be reinstated

and are still functioning to the present day118.

Therefore the magazine offers to us the perspective of Czechoslovak as well as French

intellectuals. In the two first issues though there is only evasive references to the political

situation taking place in the year 1938 in a “feverish atmosphere” as points out Junia Letty in

her article119. In the last issue though we can observe articles from which different axes are

recurrent; the suffering of the country; the betrayal and deception is evoked alongside with the

robustness accompanied with the certitude of everlasting. These notions support the

omnipresent idea of reconstruction. An idea that is both supported by the Czechoslovakian

and French perspective. In the French viewpoint there is a general desire for appeasement

through evocation of sadness, the sharing of the suffering, a desire to show support as with the

homage to the Chodes, inhabitants of the sacrificed regions annexed by Germany120. And

there is also reminding that although what happen is unfair and terrible it was done to prevent

a war, there is an attempt for justification to mitigate the vividness of Czech reactions. And

above all the magazine supports the idea of maintaining the cultural and intellectual relations

between the countries, it hopes for a continuation or a then a renewal. Though if until then the

116 Ibidem, p.170
117 Mila Lvova, Mnichov a Edvard Benes, [Munich et Ed.Benes], (pp.7-185), Prague,(1968), p.176
118M.Braustein and S.Reznikow, Lycée français, sections bilingues… Une intense coopération culturelle, in Une
histoire de l’institut français de Prague, p.38
119Revue française de Prague, vol XVIII, 1938, p.60
120 Revue française de Prague, vol XVIII, 1938, p.133

40

Alliance aspired for its committee to be “foci of Czechoslovak patriotism”121 this will never

be the case again after the Munich agreements.
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-Conclusion-

As presently demonstrated the magazine is a rich source of material and can be

exploited for various other research questions. I limited myself to analyze it from the prism of

the international cultural relations and so I can distinguish different aspects of these relations

through the magazine.

First of all the magazine testifies of the nature of the exterior politic exercised by France in

Czechoslovakia; it focuses on cultural influence. The diffusion of French thought and art is

essential but the diffusion of the language is at the core of the influential process. This is the

main purpose of the Alliance, to spread the language and this is reflected through the

magazine which fulfills its proselytizing role with the constant praising of French language.

If French had many virtues to attract the Czechoslovak audience, namely being an

international language especially in the XIXth century when it was used all over Europe in

various fields or being a language of the elite but what mainly drove them to learning French

was to counter the German language. Their language being repressed for a long time French

represented the ideal alternative, a substitution to German language. Thus the magazine tends

to portray French as being the idiom of freedom, to think in French is to think freely.

This is connected to the whole propaganda for French culture present in the magazine. Any

articles referencing to France, until 1937, is uncritical toward France and is written with the

intention to convince its readers of the benefits of French culture. At this point francophilia

was represented as a way to be patriotic, to embrace French culture was to reaffirm the

sovereignty of the Czechoslovak nation over the German influence.

This duality between francophilia and germanism is strongly supported in the magazine's

discourse. Germany is frequently depicted as an aggressive and destructive entity compared to

the pacifism and constructive France. Germany incarnated a common enemy and it was then

in the interest of both France and Czechoslovakia to unite against its influence.

Finally the magazine is a contemporary testimony on the reactions of the Munich agreement

and how it impacted the relations between the two countries. The last issue of the magazine

was published the same year, symbolizing a fracture in the intellectual rapprochement of the

two nations. An event perceived as a profound betrayal from the Czechoslovak perspective as

is shown in the articles published in this last issue. Indignation is depicted in articles of both

sides, for French it’s a feeling of shame and sadness that dominate. Though the notion of
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reconstruction is omnipresent and the motivation from the French side to pursue the

intellectual relations is very present.

Even though the magazine presents its goal as participating in the intellectual rapprochement

between the two countries by bringing to the readers a better knowledge of both nations in

fact the intention to convince the Czech reader prevails. The magazine principally aims at a

francophile audience and thus it has to be kept in mind when considering how it reflects the

relations studied.
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