**Report on part of the state bachelor examination
defence of the bachelor thesis**

Academic year: 2017/2018

Student: Swein Baticle
Date of birth: 20.08.1995
Student's ID: 51072816

Type of the study programme: Bachelor's
Study programme: Humanities
Branch of study: Liberal Arts and Humanities
Study ID: 444020

Title of the thesis: Franco-Czechoslovak relationships during the first Republic through the Revue Francaise de Prague

Pracoviště práce: Liberal Arts and Humanities - Historical Module
Language of the thesis: English
Language of defence: English
Advisor: PhDr. Martina Ondo Grečenková, Ph.D.
Reviewer(s): PhDr. Roman Zaoral

Date of defence : 10.09.2018 **Venue of defence :** Praha

Course of defence: The chair has introduced the members of the examination committee to the candidate. The candidate was provided with information on the Final State Examination procedure, and called to present her/his thesis. Evaluation and the grade of the thesis was presented by the reader and the supervisor. The candidate was invited to express her/his comments on the assessments. Consequently, the chair called for open discussion. The examination committee decided on the final grade by majority vote in absentia of the candidate. The chair announced the final grade to the candidate.

Result of defence: good

Chair of the board: doc. Mgr. Josef Fulka, Ph.D.

Members of the board: prof. PhDr. Zdeněk Nešpor, Ph.D.
Mgr. Marie Novotná, Ph.D.

Student's signature: